tio. Hec enim est vta pboꝝ sine qua nemo vivit vita recta. Et subdit. Non autem voco oꝝ hoꝝ viventes ordinem nāc tendes in alta et finis vita acgrit ultimum finē et optimū vi te huic q̄ ē deus gloriosus benedictus in secula seculoꝝ.

C Explicit liber tertius de consolatione pbie.

E Incipit liber quartus. Prosa prima.

Ec cū philosophia dignitate vultus. et oris grauitate seruata lenit suauiterq; cecinisset. Tū ego non dum penitus insiti meroris oblit⁹ intentionē diceſ adhuc aliquid paratis abrupi. Et o iquā veri preua lumis q̄ vsq; adhuc tua fudit oratio tū sui speculatione dictina: tū tnis rationibus inuicta patuerunt. Eaꝝ mihi. et si ob iniurie dolorē nuper oblita: non tamē ante hac prorsus ignorata dixisti.

C Incipit liber quartus. Prosa prima.

Ec cū pbia dignitate vultus. Hic incipit quartus liber de consolatione pbie. cuius hec est p̄la prima. in quo libro pbia assignat causas q̄re mala cōcedant in regno dei: cū oīus rex rector bōus existat. s. de⁹. et probat bonos sempē eē potētes et malos impotentes. et sicut virtūs nūq; sunt sine pena sta virtutes nūq; sunt sine premio. Probat etiam q̄ oīs fortuna tā prospera q̄ aduersa bonis est ad pfectū. malis at ad iheritū. Etiam probat q̄ omnia que sunt a deo recte sunt et alia plura sicut patebit. Et dividit iste liber in 14. partes. q̄ septem sunt prose et septem metra huius q̄ti de quib; patebit in processu. Primo ergo ostendit. Boetius quō intentionē pbie adhuc plura dicere interrupit proponendo cās sui doloris. Scđo pbia pmitit sibi perfectam curaz. Tertio dat modum curandi ipsum scđa ibi. Tum illa et esset. tertia ibi. Et qm̄. Et quarto prosequit intentionem ipsum curando in sequenti prosa. ibi. Tū ego. Primo ostendit. quō interrupit intentionē pbie volentis plura loqui. Scđo pbat cās sui doloris. Scđa ibi. Sz ea ipsa est. Primo dicit. Cum pbia cecinisset. i. decantasset. hec. s. predicta. seruata leniter. i. delectabiliter. et suauiter. i. dulciter. dignitate idest reverenter vultus scđi sui et grauitate oris. i. sermonis sup. sui. Tū. i. post hec. ego. s. Boeti⁹ nondū. i. non adhuc. oblitus. i. imemor. penitus. i. oīo. In sit meroris. i. intrinseci doloris. Ego Boetius abrupi. i. i. terripi. intentionem. i. ppositum pbie parantis. i. intendētis. diceſ adhuc aliquid. Et inquam. i. dīt: O p̄fusa. i. preambula. veri luminis. i. perfecte cognitiōis. i. illa que tuq; oratio. i. tuus sermo. fudit. i. locutus est. bucusq; i. ad istū. librum quartū. patuerunt. i. manifesta fuerunt. inuicta. i. insolubilia. Tum. i. aliq; divina speculatiōe. i. sancta contemplatione. tum. i. aliq; tuis rōnibus. i. demonstrationi bus. Et ea. i. illa predicta. et si pro q̄uis oblitera inibi nup. idest aliq; determinationem ob dolorē iniurie sup. quam perpessus sum a Theodorico rege gōtorū. non tñ diristi prossis. i. oīo. hec. i. predicta. ignorata. i. ignota. antehac idest bucusq;. C Mota q̄ dignitas. est honesta et impiosa auctoritas. dicit aut pbia habere dignitatem vultus p̄p sui honestatē. q̄ sī nullum sola sapia est que meretur honores. et p̄p suis auctoritatē que digna est imitatione. Etiam pbia dicitur esse grauis ore. i. stabili sermone. quia sermones philosophici firmitate rōnum insunt stabilitati. C Mota cuꝝ pbia ostendit quid sit summū bonum et in quo situm sit. et fecisset exhortationem ad illud querendū intē debat ostendere modum quo ad illud puenit. sed anq; er pleret illaz intentionem Boetius velut auditus ad sciendū quedam quorum ignorantia detinebat ipsum in merore. interrupit intentionem pbie volentis plura dicere. C Mota q̄ philosophia dicitur preua veri luminis. q̄ ipsa clarificat animam et trahit eaz ab obscuritate ignorantie ad lu-

cem sapiente et ad claritatem intellectus ex libro de pomo Aristo. Vcl ideo dicit p̄fua veri luminis. q̄ per ipsam tanq; per viam homo pervenit ad cognitionem veri lumi nis quod est deus; quia scribitur in libro de pomo q̄ per philosophiam homo cognoscit suum creatorē. qui de nibilo fecit omnia. qui est inceptor omnium inceptorum. et omnium p̄incipiorum principium. Et ibidem scribitur oportuit ut philosophia mitteretur ad instruendus igno rantes. et eos qui non cognoverunt suum creatorem.

Sed ea ipsa est vel maxima nostri cā meroris: q̄ cum rerum bonus rector existat vel esse omni no mala possint. vel impunita pretereat. Quod solum quanta dignum sit admiratio: pfecto cō sidera. At huic aliud maius admiringitur: Nam imperante florenteq; nequitia virtus non solum premiis caret: verū etiam sceleratorum pedib; subiecta calcatur: et locum facinorum supplicia luit. Que fieri in regno scientis omnia: potentis omnia sed bona tñ modo volētis dei nemo satis potest nec admirari nec conqueri. P.

Sed ea ipsa est. Hic Boetius proponit causas sui mero ris dicens. Sed ea ipsa est causa nostri meroris et maxima causa. q̄ cum rector rerum. s. deus bon⁹ existat: vel eē ma la omnino possint. vel pretereant impunita qd saltē si mul lum aliud inconveniens sequeret: considera quāta sit di gnū admiratione. At pro sed. huic adiungit. i. addit alid maius sup. admirandum. Nam pro quia. imperante. i. precipiente. et florente. i. vigente. nequitia. i. nequitiosis bo minibus virt⁹. i. homo virtuosus. non solum. i. non tñ caret premis veruz etiam ipsa virtus subiecta. i. subdita. calcatur pedibus. i. potentis. sceleratorum. i. malorum et ipsa virtus luit. i. patitur supplicia. i. penas in locum faci noum. id est virtutōrū loco. que. s. predicta fieri. i. permittit in regno. i. in mundo. scientis omnia. s. dei: et potentis oīa sed volentis. i. intendētis. tñmodo. bona. nemo satis vel admirari nec conqueri p̄t. i. querimoniā facere. C Mota q̄ mala sunt in mundo patet quia ratio semp̄ deprecat ad bonum. Cum ergo. mali non regantur luditio recte rōnis sed vincantur passionibus ire et concupiscentie ideo deficiunt a bono. Item. superabundantia et defectus sunt de genere malorum. cum virtus consistat in medio. cum igit̄ in pluribus sit superabundantia et defectus. p̄z q̄ mala sunt in mundo. Lūz aut̄ oīa dependet a deo celus et tota natura. et deus essentialiter sit bonus. mirabilis ē quō ma la esse possunt. vel saltē permaneat impunita. C Mota q̄ quia boni attingunt finem omnī rerum. s. summi bonū ideo sunt potentes. mali aut̄ quia hoc ipsum attigere nō possunt sunt impotentes. Et q̄ Boetius in primo libro ferta prosa dicit se ignorare quis sit finis omnī rex. ideo putabat bonos eē potētes. malos at potētes. et de s. Boe tius admiratur: ut p̄z in littera et ista ē vna cā sui doloris

Tum illa et esset inquit infiniti stuporis omnibusq; horribilis monstros: sicuti tu estimas in tanti velut patris familiā dispositissima domo: vilia vasa colerentur: preciosa sordescerent. Sz non ita est. Nam si ea que panloāte conclusa sunt inconclusa seruant: ipso de cuius nūne regno lo quimur auctore cognoscere: semper quidem potē tes bonos esse: malos vo ablectos semp̄ atq; imbecilles: nec sine pena vñq; esse vitia nec sine pre mio virtutes: bonis felicia: malis semper info runata cōtingere: multaq; id genus q̄ sōpitis q̄ relis firmate soliditate corroborent.

Liber

Ctu illa re. Hic p̄bia promittit. S. plectam curam que cōsistit in p̄tractione huius materie. d. O Boetii et esset infiniti stuporis. i. admirationis et esset horribilis omnibus monstris. i. deformitatibus si in dispositissima. i. i ordinata tissima. domo. s. in mundo. tāti patris familias. s. dei. si ibi toleret. i. honoraret. vilia vasa. i. mali hoies. et si preciosa vasa. i. boni hoies sordecerent. i. vilescerent. sic tu estimas sed non est ita. Nam si ea que pauloante conclusa sunt. se tiantur inconclusa. i. integra in sui veritate. tu auctore. i. doctore ipso deo. de cui regno nūc loquuntur cognosces. se per bonos esse potentes: malos vero spointes nec vñq̄ via esse sine pēa: nec sine p̄mio et virintes. et cognosces bonis semper prīmē felicia. et malis ifortunata. et cognosces multa id genus. i. huius generis. que corroborat te firma soliditate. i. contra aduersitatem fortune querelis tuis soptimis idest i remotis. C. Notandum sicut postea patebit oia q̄ sunt recte a deo sunt. Cum igitur ordo iustitiae requirit via puniri: virtutes remunerari. si mali maneret impuniti et boni irremunerati: sic peruersus esset ordo i domo dei sc̄z in mundo q̄ et horribilis omnibus monstris.

CEt quā ve formaz beatitudinis me dudū mōstrā te vidisti. quo etiam sita sit agnouisti: decursis omnibus que pretermittere necessarium puto: viam tibi que te dominum reuehat ostendam. Nēnas etiam t̄re menti quibus se in altum tollere possit affigam: ut perturbatio depulsa sospes in patriaz meo ductur: mea semita: meis etiam vehiculis re uertaris.

CEt quā vere forma. Hic p̄bia dat modū curandi ipsum Boetium dicens. Qm̄ dudu. s. in tertio libro. vidisti formam vere beatitudinis me monstrante. i. docente omnibus decursis. i. p̄trātis. que puto necessariuz pretermittere. ostendam tibi vias que te reuehat. i. reducat. domū. i. ad cognitionem vere beatitudinis. et ego affigam. i. apponam tue menti. pennas. i. rōnes quibus mens possit se tollere in altū ut depulsa perturbatione contingente tibi ex affectu bonorum temporalium. reuertaris sospes i patriā meo ductu. mea semita. mea vehiculis. C Nota q̄ per pennas quas p̄bia promittit affigere mēti Boetii intelliguntur speculatio rōnis et intellectus virtus et sapientia. Sicut enim auis volando in altū deditur aurilio pennarum. sic mens humana speculazione rōnis et intellectus virtute. et sapientia erigit in contemplationem summi boni.

Ametrum primum quarti libri.

Sunt et enim penne volucres mibi.
Quae celsa descendant poli.
Quas sibi cum velor mens idvit:
Terras perosa despicit.
Aeris immensi superat globum.
Nubesq̄ post tergum videntur.
Quinq̄ motu agili calet etheris
Transcendit ignis verticem.
Donec in astriferas surgat domos
Pheboq̄ coniungat vias:
Aut comitetur iter gelidi sensis
Miles chorisci syderis.
Vel quociq̄ micans nor pingitur.
Recurrat astri circulum.
Atq̄ vbi iaz exhaustum fuerit satis:
Volum relinquat extremum.
Dorsaq̄ velocis premat etheris:

Compos verendi luminis.
Hic regūz sceptrum dominus tenet.
Orbisq̄ habens temperat.
Et voluerem currum stabilis regit.
Rerum choruscū arbiter.

Ametrum primum libri quarti.
Unt etenim penne. Istud est primū metrum b² quarti cuius primus versus dicit metrum alemanicum ab inventore tactilicu a pede pdomini nante. secundus versus dicit metrum archiloicu ab iuētore. iambicu a pede pdominat. In quo metro p̄bia ostendit viā q̄ quā puenit ad cognitionē summi boni. et est per p̄siderationē creaturaz que gradatim sunt transcendende. quousq̄ inueniatur aliquid q̄ p̄minat omni creature. et istam viam tradit sub similitudine avis volantis. Primo ergo tradit viam qua mēs pueniat ad cognitionem summi boni. sed oīdit quid mens indicabit cuī ille puenierit. sed ibi. Huc te. Primo dicit. dīl q̄ affigā pennas menti tue. Sunt etenim mibi penne volucres. i. veloci sc̄z virtus. et sapientia. que descendat. i. penetrant cella idest alta poli. quas pennas cum mens velox. sibi induit. i. assūnit. ipsa perola. i. odio habens terras despicit eas querēdo ulterius creator et mens superat globū. i. spiculū corporis mens acris. cognoscendo q̄ ultra aerē est creator. Nubes videt post tergum. q̄ ultra nubes querit cognitionem summi boni. et transcendit vertice. i. sumitatem ignis. q̄ ignis caler agili. i. veloci motu. etheris. i. celi. et ulterius pcedit mens. investigando donec surgat. i. eleetur in domos astriferas. i. in orbē plāctaz. et p̄iungat vias suas phebo. i. soli inuestigando q̄ sol non est deus. donec comitetur iter gelidi sensis. i. saturni qui ē supra sole. mēs inq̄ existens miles chorisci syderis. i. dei qui ē splendidū sydus. et ulterius ascendit supra orbē planetarū donec recurrat. i. p̄trāseat. circulū astri. i. celū stellatū. quo. s. astro pingitur. i. ornatur noctē mēas: q̄ noctē stellis firmamentū illuminat. vbi. i. postq̄ satī fuit exhaustū. i. speculatio ne euachatum q̄ nulla stellarum est deus. mens ulterius transcendit donec relinquat extremū polū. i. ultimū celum et premat dorsa velocis etheris. i. firmamentū. i. cōpos idest potens reverendi luminis. s. dei. hic supra ultimū polū. dñs regum tenet sceptrum. i. impium. et tempat. i. moderat habenas. i. regimina orbis. et manens stabilis se. regit volucrem. i. velocem. currū. i. circularez motū corporeum celestium. deus existens choruscū arbiter. i. splendidus iudicat rex. C Notandum q̄ dicit ignem calere motu celi. ex quo videt q̄ calor non sit propria et per se qualitas ignis. cum sibi debeatur per motū celi. sed dicendū q̄ locus non solum est cā conseruativa locati sed omnium accidentium naturaliter consequentū. Unde quia celū est locus ignis non solum est causa ipsius ignis: sed etiam ipsi calor ignē p̄sequentis. et quia propria dispositio celi p̄m quam habet calidates super omnia ē motus eius. iō dicit ignē calere motu celi. non excludens per hoc q̄ calor sit p̄ se qualitas ignis. C Notandum q̄ saturnum vocat gelidū senem. non q̄ sit gelidus formaliter sed effectivē. est. n. et. sectiuus gelu et frigozis. et dicitur senex. quia motus et tardus est ad modum sensis. Nam cursum suum compleat plus tempore q̄ sol vel luna.

Huc si te reducem referat via.
Quaz nunc requiris immemor.
Hic dices memini patria est mibi.
Hinc ortus. hic sistam gradum.
Quod si terrarum placeat tibi
Noctem relictam visere.
Quos miseri tornos populi timent
Lernes tyranoss exiles.

Cduc

CHuc te si reduc. Hic ostendit phia qd mens iudicabit eus transcendit creaturem et huius in cognitione dei dices. Omnes si via ducat te reducere, i. revertetur a typis. hic, i. ad cognitionem dei, quia viam nunc in memor regris. Tunc dices. Ego memini qd obnubilata fui affectu temporalium. hic, s. in contemplatione dei est mihi patria. hinc scilicet a deo est meus ortus. qd ad eius imaginem creata. hic, s. i. contemplatio dei si stam. i. figuram gradus. i. ponam finaliter quietem. Quid si placet tibi existenti in cognitione dei visere. i. cum desiderio videre noctem terrarum reliquias tu cernes. i. videbis toruos tyrannos. i. crudeles principes, quos miseri populi timet, illos toruos esse exiles a vera patria sua. **N**otandum est apostolus si habemus hic manentem patriam; sed fuerit inquiritur? Hec enim est vera patria a qua aia rationis per creationem a deo exiuit, ad quam nisi revertatur esse qd a deo accepit affectus terrenorum deturpata profligatio amittit. pp. qd dicit in secundo metro tertii libri. Repetunt proprios queqz recursus. Reputum suo singula gaudent, nec manet ulli traditus ordo. Nisi qd fini iunterit ortum. Stabilemque sui fecerit orbem.

Prosa secunda quarti libri.

Tum ego pape inquit ut magna permittis: nec dubito qd possis efficere tu modo quem erit aueris ne moreris. **P.**

Prosa secunda quarti libri.

Tum ego pape inquit. **H**ic ictipit secunda prosa huius quarti. Circa quam est sciendum qd phia in prololio: scilicet pia inestigatio cam et radice infirmitatis Boetii: cognovit qd Boetius erit ignoratio finis rex malos hoies potest, bonos vero ipotentes putabat. Itē qd ignorabat qd gubernaculum mundus regatur fortioribus vicibus estimabat fluitat sine rectore. qd vero phia ostendit quis sit finis rex et qbus gubernaculum mundus regatur. Nunc phia vult adhibere Boetio pfectam curam remouendo dolores in quos Boetius incidit ex ignorantia premissero. Et pro. **B**. hoc petit a phia scđo illud psege. ibi. **P**rimū igitur, dicit pro. **T**um igitur, s. finito sermone phie, ego Boetius inquit pape est interiecto admirantis. O phia tu magna permittis, nec dubito qd possis efficere, id est ad effectum producere, tu modo ne moreris. i. non praehas me quem erit aueris. s. ad audiendum. **N**otandumque sapientia nihil permittit quod adimplere non possit. qd opus sapientis est non mentiri. Ergo dicit Boetius phie, sicut magna promittis non dubito qd efficere possis.

Primum igitur inquit bonum semper adesse potentiam: malos cunctis viribus esse desertos agnoscas licebit: quoqz quidem alterum demonstrat ex altero. Nam cum bonum malorum contraria sint si: bonum potens esse constiterit, liquet imbecillitas mali: atsi fragilitas clarescat mali, bona firmitas nota est. Sed ut nostre sententie fides haud tantum sit alterutro calle pcedam: nunc hic nunc inde proposita confirmans.

Primū igitur inquit. **H**ic phia psege intentum, et prololio probat bonos semper esse potentes: et malos spointentes, cuius opus possum putabat Boetius: et tangit primo modū p quem vult hoc ostendere, secundo ostendit et probat intentum suum rationibz ibi. Duo sunt. **P**rimo dicit. O Boetius primū licebit ut agnoscas bonis semper adesse potentiam, et malos esse desertos. i. priuatos cunctis viribus. quoqz altero. s. bonis semper adesse potentiam demonstrat ex altero. s. et hoc qd mali sunt viribus deserti: si huius cam subdit dicens. Nam et boni et mali sunt contraria: si boni esse potes constiterit, liquet. i. mali se fuerit, imbecillitas. i. impotentia mali et si fragilitas clarescat mali firmitas boni nota est. Sed ut pro sicut, habundatior sit fides nostre sicut alterutro calle. i. utraqz via pcedam: confirmans pposita nunc hinc, s. ex infirmitate boni. nunc ide-

ex fragilitate mali. **N**otandum qd phia deum suum, qd si boni sunt potentes: mali sunt ipotentes, et fundat super fundationem topicam, si ppositum in pposito, oppositum in opposito, ut si sanitas est bona egritudo est mala, dicit qd velut procedere utraqz via ex potentia bonorum pbando ipotentiam malorum, et ex impotentia malorum potentiam bonorum: qd si unum utrum probaret, et hoc reliquum excludere per locum a ptractis est argumentum verisimile: et non necessarium et ideo utraqz pte vult probare et utraqz reliquum concludere.

Duo sunt qd ois humanorum acutum consistat effectus: voluntas. s. ac pias, quoz si alterutrum desit nihil est qd explicari qat. Deficiente et enī voluntate ne aggredit qdem qsqz qd non vult, atsi pias absit voluntas frustra sit. Quo fit ut si quem videas velle adipisci qd minime adipiscat huic obtinendi qd voluerit defuisse valentiaz dubitate non possit. **B**. perspicuum est inquit, nec villo modo negari potest. **Q**uem vero effecisse qd voluerit videas non etiā potuisse dubitabis. **B**. Minime: p. Quid vero quisqz potest in eo validus: qd vero non potest in hoc imbecillis esse cōsensus ē. b. Fato inquam. p.

Duo sunt qbus ois. **H**ic phia probat intentum rationibus, sed excludit quandam dubitatem. ibi. Sed psege, tertio confirmat principale intentum auctoritate platonis. ibi. Et qd obvius. **P**rimo probat bonos semper esse potentes, et malos impotentes duabus rationibus, sed ad idem ostendit coeteras breves rationes. ibi. Sed quoniam te. **P**rima in duo sum duas rationes, scđa ibi. Rursus inquit. **P**rimo pmitit duo necessaria ad primam rationem, scđo ex his arguit ibi. Quid si ergo hoies, **P**rimo premitit unum necessarium, scđo aliud, ibi. Ademini isti ne. **P**rimo dicit duo sunt principia qbus cōstat, i. pmanet, ois effectus humanorum actum, s. voluntas et pias, quorum si alterum desit nihil est qd queat effectus ex plicari, i. fieri, qd declarat, deficiente enim voluntate nullus effectus pducit: qd nullus aggredit quod non vult, et si pias absit voluntas frustra sit, quo fit, i. ex quo sequitur, ut si videas aliquem velle adipisci qd minime adipiscat: si possis dubitare huic diffuisse valentia, i. potentiam obtinendi qd voluerit, et ideo dicit. Boetius perspicuum est nec villo modo negari potest. Et subdit phia. Que vero videas effectus quod voluerit, non dubitabis cum potuisse, i. non habuisse potentiam. Et dicit Boetius: minime. Tunc phia cōcludit tanqz manifestum ex dictis dices. Illud quod qsqz potest in eo est validus, i. potens, quod vero non potest in eo est cōsensus id est iudicadis imbecillis, i. potest, et dic boeti. Fato inquit. **N**otandum qd phia dicit nullus aggredit qd non vult. Contra: alius nolens interficit hoies vel ledit hoies, ergo alius agredit quod non vult. Item aliquis cogitur facere aliquid contra voluntatem suam et sic aggredit quod non vult. Dicendum qd phia loquitur hic de effectu spontaneo: qui et intentione procedit, non de eo qui calu cōtingit. Ut dicendum ad primū qd voluntas potest comparari vel ad ipsam actionem quā aliquis prololio aggreditur: et sic non deficit voluntas, vel potest comparari ad qd illa actione et sic potest deficit voluntas, ut si aliquis nolens hoies interficit. Ad secundū dicendum. Illud quod ea coactus facit est voluntariū mīstrum tñ simpliciter ē voluntariū. Alius enim coactus magis vult hoc facere qd sustinere penam vel perdere vitam, et ita respectu talis effectus non deficit voluntas: sed quantum ad actum interiorum voluntas semper libera est, et cogi non potest.